
СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

СОЗЫВ 2017 – 2022 г.г.

РЕШЕНИЕ

20.05.2022 года                                                           № 42.326

г. Хилок

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЯ «О БЮДЖЕТНОМ
ПРОЦЕССЕ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ «ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством
нормативных правовых актов муниципального района «Хилокский район», в
соответствии с ст. 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях удовлетворения протеста
заместителя прокурора от 20.03.2022 № 07-22б-2022, Совет муниципального района
«Хилокский район»

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение «О бюджетном процессе муниципального района
«Хилокский район» утвержденных решением Совета муниципального района
«Хилокский район» от 17.11.2016 года № 34.236 (далее – Положение) следующие
изменения:

1.1. Пункт 6.2 Положения изложить в следующей редакции:
«6.2. Составление проекта районного бюджета основывается на:
- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному

собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику в
Российской Федерации;

- документах, определяющих цели национального развития Российской
Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их
достижению;

- основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального
района «Хилокский район»);

- прогнозе социально-экономического развития муниципального района
«Хилокский район»;

- государственных (муниципальных) программах (проектах государственных
(муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).»;

1.2. Пункт 16.1 Положения изложить в следующей редакции:
«16.1. Одновременно с проектом решения о бюджете в представительный орган

представляются:
- основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального

района «Хилокский район»;



- предварительные итоги социально-экономического развития муниципального
района за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги
социально-экономического развития муниципального района за текущий
финансовый год;

- прогноз социально-экономического развития муниципального района;
- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем

расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, либо
утвержденный среднесрочный финансовый план;

- пояснительная записка к проекту бюджета;
- методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных

трансфертов;
- верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года,

следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и
каждым годом планового периода);

- оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;
- предложенные Советом муниципального района органами, органами судебной

системы, органами внешнего муниципального финансового контроля проекты
бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения
разногласий с Комитетом по финансам в отношении указанных бюджетных смет;

- реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации;

- иные документы и материалы.
В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных

ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям
деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта
муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).

В случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение с
распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам
классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных
ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов
включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту закона решения
о бюджете.

1.3. Пункт 41.2 Положения изложить в следующей редакции:
«Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета муниципального

района Главой муниципального района «Хилокский район» представляются:
- проект решения Совета муниципального района об исполнении бюджета

муниципального района «Хилокский район»;
- баланс исполнения бюджета муниципального района;
- отчет о финансовых результатах деятельности;
- отчет о движении денежных средств;
- пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и

бюджетной отчетности, и сведения о выполнении государственного
(муниципального) задания и (или) иных результатах использования бюджетных
ассигнований;

- отчет об использовании ассигнований резервного фонда администрации
муниципального района;



- информация о предоставлении межбюджетных трансфертов бюджетам
поселений за отчетный финансовый год;

- информация об использовании бюджетных ассигнований муниципального
дорожного фонда за отчетный финансовый год;

- сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности
муниципальных программ муниципального района;

- отчеты об исполнении приложений к решению о бюджете муниципального
района за отчетный финансовый год;

- информация об исполнении консолидированного бюджета муниципального
района;

- отчет о получении и погашении бюджетных кредитов;
- информация о кредиторской задолженности по муниципальному району и

поселениям;
- иная бюджетная отчетность об исполнении соответствующего бюджета и

бюджетная отчетность об исполнении соответствующего консолидированного
бюджета;

- иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской
Федерации.»;

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день, после дня его
официального опубликования (обнародования) в соответствии с Уставом
муниципального района «Хилокский район».

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Рабочая трибуна» и на
официальном сайте муниципального района «Хилокский район».

Врио главы муниципального района
«Хилокский район» К.В. Серов

Председатель Совета
муниципального района «Хилокский район»          В.В. Ильенко



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Вид акта: Решение Совета  муниципального района «Хилокский район»
Заголовок: О внесении изменений в Положения «О бюджетном процессе в муниципальном районе
«Хилокский район»

ЗАВИЗИРОВАЛИ:

Должность и расшифровка
фамилии лица,

согласующего проект

Сроки согласования
Личная
подпись

примечан
иеДата сдачи Дата

получения
Начальник общего отдела
Т.А. Москалева

Консультант по юридическим
вопросам С.А. Тараканов

Председатель МУ Комитет по
финансам муниципального
района «Хилокский район»
 О.В. Миллер

Председатель Совета
муниципального района
«Хилокский район»
    В.В. Ильенко

Данные об исполнителе: Консультант по юридическим вопросам Сергей
Александрович Тараканов
Тел. 8 (30237) 20-7-04
Запись о соответствии бумажной копии магнитному носителю, личная подпись
исполнителя:

________________
(Ф.И.О. полностью, должность, номер телефона)


